(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.09.2022, 8/38640)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
17 августа 2022 г. № 86

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 10 декабря
2014 г. № 93

На основании части шестой статьи 17 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 г.
№ 2435-XII «О здравоохранении», абзаца одиннадцатого подпункта 8.85 пункта 8
и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке создания и деятельности врачебно-
консультационных и иных комиссий, утвержденную постановлением Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 10 декабря 2014 г. № 93, следующие изменения:

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. ВКК создается в организациях здравоохранения в целях:
коллегиального рассмотрения и принятия решений по вопросам проведения

медицинских экспертиз, медицинской абилитации, медицинской реабилитации;
проведения экспертизы качества медицинской помощи;
оценки состояния здоровья пациента для выдачи заключения ВКК;
оценки качества медицинской помощи и медицинских экспертиз;
решения иных вопросов при оказании медицинской помощи.»;
в абзаце третьем пункта 10 слова «оказания медицинской помощи пациентам

и проведения медицинских экспертиз» заменить словами «медицинской помощи
и медицинских экспертиз, экспертизы качества медицинской помощи»;

в пункте 13:
в части второй слова «имеющий первую или высшую» заменить словами

«Медицинская экспертиза», имеющий»;
части четвертую и пятую после слова «председателем» дополнить словами «одного

из составов»;
абзац третий пункта 14 изложить в следующей редакции:
«распределяет между членами ВКК выполнение функции оценки качества

медицинской помощи и медицинских экспертиз, экспертизы качества медицинской
помощи;»;

дополнить Инструкцию пунктом 171 следующего содержания:
«171. В случае временного отсутствия секретаря ВКК (в том числе

по производственной необходимости) его обязанности исполняет лицо, назначенное
в установленном порядке руководителем организации здравоохранения.»;

в пункте 18:
из абзацев пятого и седьмого слова «(экспертизу нарушения жизнедеятельности

пациентов)» исключить;
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«проводит оценку качества медицинской помощи и медицинских экспертиз,

экспертизу качества медицинской помощи, оценку качества оформления медицинских
документов врачами-специалистами;»;

абзац девятый после слова «проведения» дополнить словами «медицинской
абилитации,»;

в пункте 19:
часть вторую изложить в следующей редакции:
«Журнал регистрации решений ВКК ведется каждым составом ВКК, за исключением

ВКК, осуществляющей только оценку качества медицинской помощи и медицинских
экспертиз, экспертизу качества медицинской помощи.»;

из части третьей слова «(экспертизу нарушения жизнедеятельности пациентов)»
исключить;

из пункта 26 слова «(экспертизу нарушения жизнедеятельности пациентов)»
исключить;

дополнить Инструкцию пунктом 261 следующего содержания:
«261. Решение ВКК может быть принято без согласия пациента или его законного

представителя в случаях, предусмотренных законодательными актами.»;
пункт 31 изложить в следующей редакции:
«31. С целью решения сложных вопросов проведения медицинских экспертиз

и медицинской абилитации, медицинской реабилитации ВКК после проведения заседания
ВКК и оформления соответствующих медицинских документов пациента может
направлять его на консультацию в центральную ВКК (далее – ЦВКК), создаваемую
главными управлениями по здравоохранению областных исполнительных комитетов,
Комитетом по здравоохранению Минского городского исполнительного комитета из числа
заместителей руководителей организаций здравоохранения по медицинской экспертизе
и реабилитации, заместителей руководителей медико-реабилитационных экспертных
комиссий, иных специалистов с указанием цели консультации.»;

в части первой пункта 32:
после слов «лечении и» дополнить словами «медицинской абилитации,»;
слова «профессии пациента» заменить словами «должности служащего (профессии

рабочего)».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр Д.Л.Пиневич

СОГЛАСОВАНО
Комитет государственной
безопасности Республики Беларусь

Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

Министерство обороны
Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет